平成 19 年 4 月 28 日

ユーザー様各位

株式会社 デンタルハート

医療ソフト事業部

Tel：0956-20-1345
Fax：0956-20-1212

追加修正プログラムのご案内

拝啓 陽春の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

この度、レセコンソフトの機能追加・修正を行いましたので、弊社レセコンのプログラムを

お送りいたします。

追加修正プログラムでの変更点

V5.3.300 より対応

未来院時のＯＣＲ

現 状 未来院レセプトのＯＣＲ部分の年月が当月となる。

↓

修正後 未来院時の請求月で出力されるようになりました。

現 状 住所が長いと住所が切れて出てくる。

↓

修正後 住所が２行にわたり出るようになります。

現 状 期間指定の印刷を行うと日付が途中で欠けてしまう

事がある。

↓

修正後 指定した期間が出るようになりました。

現 状 氏名の枠が狭くカタカナで入力しているので途中で

切れてしまう。

↓

修正後 カタカナ全角で 10 文字まで出るよう対応しました。

領収証（Ａ５版）の印刷

現 状 Ｍａｃで領収証を印刷すると医院名の文字の下部が

少し欠けてしまう。

↓

修正後 医院名が欠けることなく出るよう対応しました。

老人高齢者高所得の割合が２割から３割に変更になったため

社保・国保の請求書の割合を変更しました。

福岡専用請求書プログラム

（レセコンは V5.3.220 で

既に修正されています。）

現 状 老人保健法 27 障害者（レセコン上では 87 老人障害

者）が乳障母医療費請求書の障害者欄に加算されてし

まう。また、国保総括票右下の障害者・乳幼児・母子

医療の合計欄に加算されてしまう。

↓

修正後 加算されないようになりました。

老人国保組合の割合

現 状 頭書きの所得区分で高所得者を選択すると高所得者

２割の患者まで３割で計算される。

↓

修正後 頭書きの所得区分に高所得２割を追加しました。

V5.3.400 より対応

窓口会計画面カレンダーボタン
窓口会計画面の中のカレンダーボタン表示が、

カレンダー → 日付変更に変わりました。

V5.5.100 より対応

処方せんの発行

現 状 院外処方せんの発行が出来ず、カルテコメントには

記載される。

↓

修正後 Ａ５版縦型にて対応しました。

薬剤名・量・日数・回数は出力可能ですが、用法・

まるめ等は未対応です。

鉤除去の摘要欄記載

現 状 鉤除去を算定した時、レセプト摘要欄に自動で記載

されない。

↓

修正後 処置コード 1305110 鉤除去を算定した場合は、

摘要欄に（部位）「鉤除去」の摘要コメントが自動

記載されるように対応しました。

ポスト除去をメタルコア除去

へ変更

現 状 除去の中のコア除去を算定すると 30 点の分しか算

定されない。

↓

修正後 除去の中のメタルコア除去 30 点とメタルコア除去

50 点を追加しました。

領収証備考欄

現 状 領収証に備考欄等がなく、次回来院予定日や次回

持参物などのコメントが入力出来ない。

↓

修正後 会計画面左上の備考欄で入力した文字が領収証の

左下に表示されるようになりました。

※ 文字入力は全角 20 文字まで、出力は領収証

フォームの空き領域分となります。

日本語入力モード

（Win のみ対応）

現 状 カルテのコメント等を修正する際に、日本語欄でも

英数になってしまい日本語に切替ないといけない。

↓

修正後 カルテコメント入力時、日本語の欄は自動で日本語

モードになるようになりました。

マック版のレセプト数字

現 状 レセプトの被保険者記号・番号欄の０に斜線が

入っており、返戻になるケースがある。

↓

修正後 Windows フォントに変更し０に斜線が入らなく

なりました。

カルテ画面のスクロール

現 状 カルテ画面を見ているときにスクロールが任意の

場所で止められない。

↓

修正後 スクロールバーエミュレーションを追加しました。

ノブは表示されませんが、上下の▲▼の間を
クリックまたはドラックすると場所に応じた画面

スクロールが行われます。

一番上や一番下までマウスを移動してもページが

自動で切り替わることはありません。

▲▼ボタンの動作は従来通りです。

年計表の出力

現 状 月計表の出力は出来るが、年計表の出力は出来ない

↓

修正後 社保／国保別・来院／訪問別の年計表出力ができる

ようになりました。

（操作方法別紙記載）

歯周検査表のカルテ記入

現 状 添付資料にて歯周検査表へ何も入力しないと、０と

記入されてしまう。

↓

修正後 環境設定で変更することにより、枠のみカルテへ

記入する事が可能になりました。

（操作方法別紙記載）

消費税の計算方法の追加

現 状 自費及び雑収会計時、単価×本数×1.05 で計算さ

れている為、１本当たり税込み表示されている医院

様は複数本購入されると、消費税の四捨五入の計算

上誤差が生じてしまう。

↓

修正後 環境設定により、（単価×1.05）×本数の計算も

可能となりました。

（操作方法・詳細別紙記載）

処置入力画面の

カルテ番号表示

現 状 処置入力画面に患者番号が表示されない

↓

修正後 処置入力画面、患者名の上部に表示されるように

なりました。

患者名表示場所を移動する事は出来ない為、
小さな文字になっておりますがご理解宜しく

お願いします

月計表の出力

現 状 月計表の出力で、来院分／訪問分の区別はない。

↓

修正後 社保／国保別・来院／訪問別の月計表の出力できる

ようになりました。

（操作方法別紙記載）

日計表の出力

現 状 日計表の出力で、社保分／国保分の区別はない。

↓

修正後 社保／国保別・来院／訪問別の日計表の出力できる

ようになりました。

（操作方法別紙記載）

期間集計表の出力

現 状 日計表の出力はできたが、期間指定の日計表は

ない。

↓

修正後 日計表の期間指定が出来る、期間集計が出力できる

ようになりました。

統計資料（グラフ）の追加

現 状 統計資料（新患数グラフや初診・再初診数グラフ等）

のグラフ出力がありません。

↓

修正後 新患数グラフ・時間別来院数グラフ・曜日別来院数

グラフ・社保・国保別点数グラフ・点数合計昨年度

比較グラフ等13種類の統計グラフを追加しました。

（操作方法・詳細別紙記載）

領収証カルテ番号表示

現 状 領収証カルテ番号欄に自動番号及びカルテ番号が

表示される

↓

修正後 環境設定により、自動番号のみ表示・カルテ番号の

み表示・自動番号及びカルテ番号表示・自動番号

及びカルテ番号表示無しを設定できるように

なりました。

（操作方法・詳細別紙記載）

患者一覧出力・ラベル印刷

現 状 患者一覧出力を行うとテキストファイルとして

出力されます。

↓

修正後 患者一覧出力にて新たにユーザー自由作成一覧

印刷・ラベル印刷が出来るようになりました。

（操作方法・詳細別紙記載）

歯周精密検査表

現 状 添付資料の中の歯周精密検査表を開くと４点法が

表示されており、６点法をクリックしないと表示

されない。

↓

修正後 歯周精密検査表を開くと６点法で表示されるよう

になりました。

Br の補診算定

現 状 Br 製作で補診を算定すると、１装置単位でチェック

される為に、エラーがかからない。

↓

修正後 １口腔単位のチェックに変更しました。

レセプト患者番号印字位置

現 状 レセプト左上にカルテ番号が表示されていますが

返戻等があると、支払基金が左上に数字を印字して

くる為、カルテ番号が見えなくなってしまう。

↓

修正後 カルテ番号の印刷位置を右方向へ３ｃｍ程

ずらしました。

診療エラーチェック

現 状 カルテ印刷後または領収証印刷後に診療入力

エラーチェックがかかる為、印刷後カルテ入力の

やり直しになり、印刷をもう一度やり直さなければ

ならない。

↓

修正後 処置入力画面からカルテ記入をクリックし、
カルテ画面に記入後カルテチェックを行います。

（カスタム設定をされていない場合）

※ 以前のバージョンの状態に戻したい場合は環境設定に

より変更できます。

（環境設定変更手順別紙記載）

Ｐ病名の歯式

現 状 指導等を行わない月等で、Ｐ病名の歯式が全顎に

わたらない場合がありますが、レセプトには全顎

Ｐ病名の歯式があがらないと、返戻の対象になって

きています。

↓

修正後 環境設定により、一度全顎Ｐ病名を算定している

患者様は、全顎Ｐ病名を算定していない月でもレセ

プトにあがってくるようになりました。

※但し、ユーザー様のデータ構造により、動作出来

ないケースがございます。動作できるかどうかは機

械が判定しておりますので、この機能を使用された

いユーザー様は一度、ご確認下さい。

（環境設定変更手順別紙記載）

Ｐ処（点数なし）追加

現 状 Ｐ処を算定しても、使用薬剤により点数が算定出来

ない場合がありますが、Ｐ処（点数なし）の処置

セットがありません。

↓

修正後 Ｐ処（点数なし）を追加しました。

薬剤マスタ・郵便番号マスタ

の追加

現 状 薬剤マスタや郵便番号マスタに登録されていない

ものがあり、手動で入力しないといけない薬剤や

住所がある。

↓

修正後 最新の薬剤マスタ・郵便番号マスタを更新しました

【福岡県ユーザーのみ】

嘉麻市乳幼児医療制度の変更

現 状 嘉麻市乳幼児医療での初診料・再診料にかかわる

負担なしが３歳未満の場合のみとなっている。

↓

修正後 平成 19 年 4 月 1 日より５歳未満に引き上げと

なったため、負担なしの対象を３歳未満→５歳未満

に修正しました。